Горчаков),
Австро-Угорщини (Д. Андраші), Німеччини (О. Бісмарк) був
вироблений новий проект – Берлінський меморандум. Його підтримали
уряди Франції та Італії. Великобританія не приєдналася до
меморандуму з тієї причини, що він нібито підривав престиж султана.
Берлінський меморандум був прийнятий 1 (13) травня 1876 р. У ньому
європейські держави вимагали від уряду Османської імперії
проведення обіцяних, але не виконаних реформ. Султану
пропонувалося на два місяці призупинити військові дії і розпочати
переговори з делегатами від повстанців на основі їх побажань.

ініціював переговори. 26 червня (8 липня) 1876 р. при зустрічі
імператора Олександра ІІ і міністра іноземних справ князя О. М.
Горчакова з австрійським імператором Францом Йосифом і міністром
іноземних справ Д. Андраші в замку Рейхштадт (сьогодні Закупі, Чехія)
було підписано таємний договір. Рейхштадтський договір не був
зафіксований офіційним документом.

Такі різноманітні
варіанти записів сприяли різному трактуванню Рейхштадтського
договору. У випадку поразки слов'ян обидві сторони повинні були
вимагати від Порти проведення в Боснії і Герцеговині реформ згідно
ноти Андраші від 18 (30) червня 1875 р. і Берлінського меморандуму. У
звіті міністерства іноземних справ за 1876 р. Рейхштадтський договір
кваліфікувався як «шлях згоди з Австро-Угорщиною заради
запобігання перетворенню конфлікту в загальноєвропейську війну»
[10].

У ході
переговорів несподіванкою було те, що монархія Габсбургів претендує
не на частину Боснії (як зазначалося в рукописі Рейхштадтського
договору), а на всю Боснію та Новопозарський санджак, розташований
між Чорногорією та Сербією. В обмін на нейтралітет уряд Росії був
змушений частково з цим погодитись. Російсько-австрійські
переговори завершилися підписанням 3 (15) січня 1877 р.
Будапештської конвенції. Австро-Угорщина залишала за собою право
вибору моменту способу заняття Боснії і Герцеговини, Сербія і
Чорногорія оголошувалися нейтральною зоною, куди не можуть бути
введені російські і австрійські війська.

При цьому австрійці вказували на порушення
умов Рейхштадтського та Будапештського договорів: в образі Болгарії
Росія створювала на Балканах ту саму велику слов'янську державу,
утворення якої було домовлено не допускати. За Андріанопольським
перемир'ям 19 (31) січня 1878 р. Росія отримувала широкі права,
величезну контрибуцію, території. Болгарія оголошувалася автономним
князівством, Румунія, Сербія і Чорногорія, які раніше отримали
автономію, ставали незалежними, Боснія і Герцеговина
проголошувалися автономними областями.

Прелімінарний (попередній) Сан-Стефанський мирний договір
було підписано 19 лютого (3 березня) 1878 р. Уповноважений від Росії